
XV Всероссийская научно-техническая конференция  

студентов, аспирантов и молодых ученых «Наука и молодежь» 
 

ГОРИЗОНТЫ ОБРАЗОВАНИЯ  ВЫПУСК 20  2018 

Секция ХИМИЧЕСКИЕ И ПРИРОДООХРАННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

Подсекция ПРИРОДООХРАННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. ИНТЕНСИФИКАЦИЯ ПРОЦЕССА МОКРОЙ ОЧИСТКИ ДЫМОВЫХ ГАЗОВ С 

ЦЕЛЬЮ ДОСТИЖЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

 Дзюба И.И. – студент гр. 8ЭРПХ-61, Кормина Л.А. – к.т.н., доцент 

 Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова (г. Барнаул) 

 

2. УМЯГЧЕНИЕ ВОДЫ НА СОРБЕНТАХ ИЗ ЛУЗГИ ГРЕЧИХИ И ПОДСОЛНЕЧНИКА 

 Куталова А.В. – студент гр. 8ЭРПХ-71, В.А. Сомин – д.т.н., профессор 

 Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова (г. Барнаул) 
[...]
образование сточных вод в объеме от 10 % до 60 % от исходного объема воды. 

Одним из способов решения этой проблемы является рецикл концентрата и повышение 

концентрации раствора над мембраной. Увеличение концентрации раствора приводит к 

уменьшению движущей силы процесса (увеличивается осмотическое давление раствора), 

увеличению вязкости и плотности раствора, что снижает величину проницаемости. Кроме этого, 

при высоких концентрациях происходит образование на мембране осадков малорастворимых 

солей, в основном карбоната кальция. Осадки откладываются на мембране, тем самым забивая 

ей и снижая производительность [2]. 



XV Всероссийская научно-техническая конференция  

студентов, аспирантов и молодых ученых «Наука и молодежь» 
 

ГОРИЗОНТЫ ОБРАЗОВАНИЯ  ВЫПУСК 20  2018 

Нами предложено для снижения количества сточных вод обратноосмотических установок 

использовать многоступенчатый обратный осмос с применением ингибиторов 

осадкообразования (антискалантов). 

Для изучения этого процесса, подбора режимов работы установки и доз антискалантов нами 

разработана лабораторная четырехступенчатая обратноосмотическая установка, представленная 

на рисунке 1. 

Очищаемая вода из емкости 8 насосом 11 подается на мембрану 5, рабочее давление на 

которой регулируется вентилем 6 и контролируется манометром 2. Концентрат первой ступени 

направляется на повышающий насос второй ступени12. Давление на каждой стадии варьируется 

от 2 до 10 атмосфер. Очищенная вода (фильтрат) после каждой ступени направляется в 

исходную емкость 8. Ввиду малой производительности установки расходы фильтрата и 

концентрата определяются путем замеров объемной скорости на выходе из установки. 

Предусмотрен рецикл концентрата на каждой ступени. 

На представленной установке планируется широкий спектр исследований для изучения 

осадкообразования на поверхности мембран, а также способов предотвращения этого 

нежелательного в водоочистке явления. Экспериментальное изучение действия антискалантов 

различных видов, их дозировки и комбинацию необходимо проводить для каждого вида вод как 

по составу, так и по концентрациям загрязнителей. Необходимо также учитывать и направление 

использования  очищаемой воды. 

 
 

Список литературы 

1. Постановление Администрации Алтайского края «Об утверждении ведомственной 

целевой программы «Обеспечение населения Алтайского края питьевой водой» на 2011-2013 

годы» №441 От 7 октября 2010 г.  

2. Полетаева М.А., Рубцов Е.С., Рубцов Д.Б. Опреснение воды на установке обратного 

осмоса с минимальным выходом концентрата / Материалы Всероссийской научно-технической 

конференции "Химия и химическая технология", г.Ангарск. - Ангарск: Ангарский 

государственный технический университет, 2016. С.76-78. 

 

3 

4 

2 

https://elibrary.ru/publisher_books.asp?publishid=10674
https://elibrary.ru/publisher_books.asp?publishid=10674
https://elibrary.ru/publisher_books.asp?publishid=10674


XV Всероссийская научно-техническая конференция  

студентов, аспирантов и молодых ученых «Наука и молодежь» 
 

ГОРИЗОНТЫ ОБРАЗОВАНИЯ  ВЫПУСК 20  2018 

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР МЕТОДОВ ОЧИСТКИ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СТОЧНОЙ 

ВОДЫ ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ОАО «АГРОСИБ-РАЗДОЛЬЕ» 

Попова А.Е. – студент гр. 8ЭРПХ-61, Лазуткина Ю.С. – к.т.н., доцент  

Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова (г. Барнаул) 

 

В настоящее время важной научно-технической задачей для предприятий пищевой 

промышленности является защита природной среды от загрязнения ее отходами 

производства и потребления, а также образующими производственными сточными водами.  

Сточные воды предприятий масложировой промышленности содержат большое 

количество органических загрязнений. Под воздействием температуры, давления, кислорода 

воздуха и реагентов частицы загрязнений могут подвергаться химическим или физико-

химическим изменениям (окислению, восстановлению, сбраживанию, коагуляции, 

осаждению, нейтрализации), а также биологическим процессам, протекающим в результате 

жизнедеятельности микроорганизмов. Органические примеси способствуют исчезновению 

кислорода, появлению в водоемах микроорганизмов и их развитию, что ведет к помутнению 

воды и образованию ила. Спуск сточных вод, содержащих жиры и масла, может привести к 

образованию пленок, сокращению доступа воздуха к воде, ухудшению санитарного 

состояния водоема, а иногда вызывать отравление гидробионтов. Все это необходимо 

учитывать при выборе метода очистки сточных вод маслоперерабатывающих предприятий. 

Значительный рост производства растительного масла в Алтайском крае связан с 

деятельностью предприятий группы компаний ООО «Юг Сибири». 

Образующиеся на маслоперерабатывающих предприятиях сточные воды содержат в 

своем составе большое количество жиров, что усложняет их очистку. 

Как правило, в комплекс сооружений очистки стоков предприятий по переработке масла 

включены напорные флотаторы, электрофлотокоагуляторы, фильтры, а также дополнительно 

использоваться различные реагенты (коагулянты, флокулянты) для повышения 

эффективности механической, электрохимической и физико-химической очистки. 

Ультразвуковой метод представляет собой очистки воды ультразвуком и основывается 

на его способности вызывать образование микроскопических пузырьков, которые быстро 

разрушаются (лопаются). Это явление называется кавитацией. Газ, находящийся внутри 

таких пустот, имеет настолько высокое давление и температуру, что в момент их разрушения 

происходит свечение пузырьков (звуколюминесценция). 

В результате создания большого перепада давления, доходящего до десятков тысяч 

атмосфер, происходит повреждение клеточной оболочки и, как следствие, гибель 

вредоносного микроорганизма. В зависимости от интенсивности звуковых колебаний 

происходит бактерицидное воздействие ультразвука в той или иной степени. Ни один вирус 

или микроорганизм не способен выдержать подобные воздействия, таким образом, 

происходит их механическое разрушение. 

Электрофлотация осуществляется под действием электрического тока с использованием 

растворимых и нерастворимых электродов. Процесс заключается в образовании при 

пропускании постоянного электрического тока через водный раствор мелкодисперсных 

пузырьков электролитических газов (водорода и кислорода), равномерно распределяемых в 

объѐме обрабатываемой воды. Газовые пузырьки, поднимаясь вверх, сталкиваются с 

дисперсными частицами загрязнений, прилипают к ним и затем флотируют их на 

поверхность воды, образуя устойчивый пенный слой – флотошлам.  

Ионнообменный метод применяют для обессоливания и очистки воды от ионов металлов 

и других примесей. Сущность ионного обмена заключается в способности ионообменных 

материалов забирать из растворов электролита ионы в обмен на эквивалентное количество 

ионов ионита. Очистку воды осуществляют ионитами - синтетическими ионообменными 

смолами, изготовленными в виде гранул размером от 0,2 мм до 2 мм. Иониты изготовляют из 

нерастворимых в воде полимерных веществ, имеющих на своей поверхности подвижный ион 



XV Всероссийская научно-техническая конференция  

студентов, аспирантов и молодых ученых «Наука и молодежь» 
 

ГОРИЗОНТЫ ОБРАЗОВАНИЯ  ВЫПУСК 20  2018 

(катион или анион), который при определенных условиях вступает в реакцию обмена с 

ионами того же знака, содержащимися в воде. 

Основываясь на сравнительную характеристику методов можно сделать вывод, что 

значительно уменьшить загрязненность воды, сбрасываемой предприятием, можно путем 

выделения из сточных вод ценных примесей. Существенное влияние на повышение 

водооборота может оказать внедрение высокоэффективных методов очистки сточных вод. 

Так же при выборе оптимального метода следует учитывать степень очистки сточных вод. 

В зависимости от количества сточных вод и концентраций загрязнений в них 

компануются различные технологические схемы, обеспечивающие очистку стоков до 

показателей, удовлетворяющих требованиям для сброса в городскую канализацию. 

Процесс очистки сточных вод маслоперерабатывающего предприятия обычно состоит из 

нескольких стадий, на каждой из которых может применяться различные методы очистки 

стоков и соответствующее оборудование водоочистки.  

Технологическая схема очистки сточных вод для ООО «АгроСиб-Раздолье» 

представлена на рисунке 1. 
 

 
 

Рассматриваемые очистные сооружения предназначены для очистки производственных 

стоков производительностью 260 м
3
/сут. 

Сточная вода поступает на ситяной отстойник (решетка механической очистки) (2), в 

котором частицы крупнее прозоров удерживаются поверхностью экрана и скатываются по 

нему вниз в контейнер для сбора осадка. Контейнер для сброса осадка (3) с ситяного 

отстойника принят объемом 0,8 м
3
 и вывозится на свалку по мере наполнения. Сточная вода, 

прошедшая через ситяной отстойник, самотеком по трубопроводу поступает в усреднитель 

(9). В тоже время производится дозация реагентов-нейтрализаторов щелочи (NaOH) (5 

вверху) или ортофосфорной кислоты (H3PO4) (5 внизу). Для каждого нейтрализатора 

установлен насос-дозатор. Дозация производится в зависимости от значения pH: при рН > 8 

во флокулятор добавляется ортофосфорная кислота H3PO4 (50-60%); при рН < 8 во 



XV Всероссийская научно-техническая конференция  

студентов, аспирантов и молодых ученых «Наука и молодежь» 
 

ГОРИЗОНТЫ ОБРАЗОВАНИЯ  ВЫПУСК 20  2018 

флокулятор добавляется щелочь NaOH (25-30%), происходит усреднение стоков по расходу 

и по концентрации. Далее усредненный сток по напорному трубопроводу поступает во 

флокулятор (6), где происходит перемешивание стоков с флокулянтом (полиэлектролит) 

который поступает из станции приготовления флокулянта (7) при помощи насоса-дозатора и 

коагулянтов (полихлорид алюминия) который готовится в пластиковой емкости при 

непрерывном перемешивании с водой, так же добавляются реагенты, которые корректируют 

рН сточных вод. 

Из флокулятора стоки подаются в флотационную установку (9). Флотошлам всплывает к 

поверхности флотатора и непрерывно автоматически удаляются скребковым механизмом. 

Затем обезвоженный флотошлам собирается в контейнере (2). Контейнер вывозится на 

свалку по мере наполнения. В период вывоза контейнера с осадком с ситяного отстойника 

или контейнера с обезвоженным флотошламом на свалку, на место вывозимого контейнера 

устанавливается резервный контейнер. Очищенная во флотаторе сточная вода отводится в 

смеситель (6), в котором смешиваются производственные стоки после физико-механической 

очистки со стоками хозяйственно-бытовой канализации, затем в существующий 

канализационный коллектор и далее на очистные сооружения канализации г. Барнаула.  

В качестве реагентов для технологического процесса приняты флокулянт, коагулянт и 

нейтрализатор. Флокулянт для очистки производственных стоков - раствор полиэлектролита, 

расход от 6 до 10 мг/л, готовится в автоматической станции приготовления флокулянта. 

Готовый раствор флокулянта подается во флокулятор.  

Коагулянт для корректировки рН - щелочь (NaOH), расход от 2000 до 3000 мг/л. 

Готовый реагент подается во флокулятор. Нейтрализатор для корректировки рН - 

разбавленная серная кислота H2SO4 (50-60)%, расход от 0 до 500 мг/л, готовится из серной 

кислоты 93% в емкости для агрессивных сред. При разбавлении серной кислоты в емкость 

для разбавления сначала заливается вода, а только после этого из бутыля ручным насосом 

подается концентрированная серная кислота. Флокулянт для обезвоживания флотошлама - 

раствор полиакриламида, расход определяется опытным путем исходя из фактического 

состава флотошлама. Готовится флокулянт в специальной установке по приготовлению 

флокулянта для обезвоживания осадка. Готовый реагент подается в обезвоживатель 

флотошлама. 

В таблице 1 представлена количественная характеристика исходной и очищенной 

сточной воды.  

Таблица 1- Характеристики производственных сточных вод 

Показатель 

Концентрация загрязняющих 

веществ, мг/л Степень 

очистки, % Вход на 

ОСПК 
После флотатора 

1 БПК20 5573,0 1672,0 70% 

2 ХПК 10123,0 3037,0 70% 

3 Эфирорастворимые вещества (жиры) 1305,6 26,1 98% 

4 Мыло 2042,8 40,9 98% 

5 Глицерин 108,2 5,4 98% 

6 Фосфаты 108,2 5,4 95% 

7 Взвешенные вещества, шрот, жмых 471,8 23,6 95% 

 

Как видно из таблицы, реализация предложенной технологической схемы позволит 

уменьшить содержание жиров в сточной воде до 98%, тем самым достигнув допустимых 

концентраций для сброса в городскую канализацию. 

 

 

 



XV Всероссийская научно-техническая конференция  

студентов, аспирантов и молодых ученых «Наука и молодежь» 
 

ГОРИЗОНТЫ ОБРАЗОВАНИЯ  ВЫПУСК 20  2018 

РАЗРАБОТКА ТЕПЛООБМЕННОЙ УСТАНОВКИ ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ ПРОЦЕССА 

НАКИПЕОБРАЗОВАНИЯ 

Мягкова Ю.Ю. – студент гр. ЭРПХ-41, Полетаева М.А. – к.т.н., доцент 

Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова (г.Барнаул) 

 

В Алтайском крае имеются значительные запасы подземных вод. Около 105 тыс. 

водозаборных скважин используют подземную воду для обеспечения хозяйственно – 

бытовых нужд населения. 

Подземная вода обладает стабильными качественными показателями, но нуждается в 

очистке и корректировании состава. Часто подземные воды не удовлетворяют нормативным 

требованиям к качеству хозяйственно-бытовых вод по железу и марганцу, общей жесткости 

(кальций, магний), минерализации, в меньшей степени – по барию, литию, фтору, 

алюминию, кремнию и стронцию.  

Жесткая вода - проблема для многих промышленных предприятий. Образование осадка 

в виде накипи на теплопередающей поверхности, происходящее при высокой концентрации 

солей Са
2+

, Mg
2+

, приводит к выводу из строя теплообменного оборудования. Для того, 

чтобы избежать накипеобразования, из воды удаляют соли жесткости, этот процесс 

называется умягчением. 

Умягчение воды может производиться разными способами: обратный осмос, ионный 

обмен, реагентное умягчение, химическая обработка.  

Обратный осмос обеспечивает высокую степень очистки воды от загрязнений, 

специальные мембраны, используемые в обратноосмотических фильтрах, задерживают 

минеральные примеси, тяжелые металлы, соли жесткости. Недостатком данного метода 

является высокая стоимость и низкая производительность (для получения 1 л очищенной 

воды уходит 3 л исходной). 

Ионный обмен заключается в прохождении воды сквозь ионообменный материал, в 

результате чего большая часть ионов электролитов задерживается на ионитах, изменяется 

химическая структура жидкости и реагента, уменьшается жесткость. Недостатком является 

невысокая скорость внутренней диффузии, затраты на регулярное восстановление 

химических реагентов. 

Реагентное умягчение заключается в образовании малорастворимых солей (продукты 

реакции анионов с солями жесткости) с последующим их осаждением.  

Химическую обработку проводят путем смешивания химического реагента с 

технологическим потоком, обеспечивая обработку труднодоступных поверхностей. Для 

предотвращения развития осадка и регуляции порогового эффекта кристаллизации 

применяется антискалант. Действие антискаланта нацелено на ингибирование возникновения 

осадка и его стабилизацию. Основные типы антискалантов: ингибирующие, 

подщелачиватели, подкислители, дегозаторы. 

В лаборатории кафедры ХТиИЭ была спроектирована и собрана экспериментальная 

установка для изучения влияния антискаланта на отложение солей в теплообменном 

оборудовании (Рисунок 1).  

Холодная вода из емкости 10 объемом 90 л направляется циркуляционным насосом 7 

марки Aquamotor PP ARQB-80 по полипропиленовым трубам d=15 мм в проточный фильтр 

механической очистки 5, на котором происходит улавливание взвешенных веществ и 

гидроксида железа. Затем вода поступает в теплообменник 1. В теплообменнике установлен 

нагревательный элемент d=16 мм, L=250 мм мощностью 1500 Вт. Холодная вода омывает 

стержень нагревательного элемента и собирается в емкость объемом 90 л. Расход воды 

контролируется ротаметром 2 марки LZM-15 g и регулируется вентилем 4. Из емкости 3 

горячая вода вихревым насосом 6 марки Aquamotor AR UPA 120 отправляется в градирню 8 